cedit priori occupanti, isque fit dominus, ac eodem, ut supra, jure gaudet. Si denique plurium communis est, sorte putant decidi debere, qui projiciantur, ut adeo, qui sortis periculum subire detrectaverit, tanquam qui omnium interitum quærat, extra sortem præcipitari possit.

(c) Si quem robustior stricto ense persequatur, eidemque fugienti in angusta via obstet alius; qui cedere, locumque fugæ dare aut non possit, aut non velit; eritne jus istum proferendi? R. Qui ex malitiâ cedere nolit, tanquam iniquus aggressor, directo impelli, ac prosterni potest. Si fugæ interpositus cedere hand possit, ac spes sit, eundem, etsi prosternatur, sine vitæ discrimine servari posse; videtur posse prosterni; cum ejus periculum et incommodum longe minus sit, ac fugientis, quem, ut ponitur, mors certa manet, si fugam sistat. Ceterum ut supra dictum, nemo conservare seipsum cum certo aut probabiliori periculo cædis alterius innocentis, vel magnæ læsionis potest. Certa enim perfectæ obligatione non lædendi alterum limitatur jus propriæ conservationis, illudque principium: *jus ad finem dat jus ad media.*

(d) Carnibus hominum a nobis non cæsorum vesci in summa fame, et deficientibus aliis nutrimentis, miserandus quidem cibus, sed tamen nefarius non est, inquit Pufendorfius (1), addens historiam de septem britannis, qui vastum in mare projecti, deficiente cibo potuque, sortiti unum, non sane reluctantem jugularunt, cujus sanguine intolerabilem sitim, ac famem carnibus utcumque sedaverunt, quos ad terram delatos post judex homicidii absolvit. At quidquid externo in foro actum est, pro interno directam innocentis cædem nemo facile probabit; cum si in mare quis projicitur, aliqua tamen enatandi spes ipsi relinquatur. Debebant illæso jure supremi Domini vitæ ac necis, ejus implorare opem, ejusque sese providentiæ committere.

(1) *De Jure Naturæ et G. l. II. C. VI. n. 3.*

§. C. Reliquum est, ut de jure necessitatis, quæ ex injusta aggressionem provenit, quid natura concedat, præcipiat, aut vetet, statuamus. Cumque totum id ad jura connata pertineat, memoria repetenda sunt principia supra indicata (1). Ac primo, cum de injusto aggressore vitæ agitur, multa disseri vulgo solent *de moderamine inculpata tutelæ*, quæ paucis verbis expressa sunt ab imperatore: *Si periculum aliter effugere non potuit*, nempe invasus (2). Cum tamen plura requirantur, ut locum habeat cruenta defensio, ea ad tria capita possunt revocari.

(a) Spectatur *causa*, nempe *injusta offensio*, ex qua ab aggressore periculum vitæ imminet, ita ut is saltem re et conatu sit nocens, etsi ob defectum rationis, aut errorem inculpabilem excusetur a peccato, ut si milites invadant suos commilitones, quos pro hostibus habent: vel si quis naufrago arreptam jam tabulam eripit: vel si maritus deprehendens adulterum, istum parat occidere; assistit huic jus defensionis cruentæ, non obstante suo flagitio; quia maritus jure non gaudet illum occidendi, etsi impune faceret in foro externo, si occideret (3). Aliter loquendum de ministris justitiæ, aut iis omnibus, quibus legitima summi principis sententia potestas data est occidendi bannitum vel proscriptum. Contra hosce enim remedium cruentæ defensionis locum non habet, quia *iniqui aggressores* non sunt.